



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年1月30日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 タカキタ

コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 沖 篤義

TEL 0595-63-3111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,622	△6.9	451	△28.9	485	△26.3	324	△20.9
26年3月期第3四半期	4,965	20.6	634	80.5	658	74.5	410	81.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	28.18	—
26年3月期第3四半期	35.64	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	7,377	4,456	60.4	386.53
26年3月期	6,814	4,149	60.9	359.95

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 4,456百万円 26年3月期 4,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	1.00	—	6.00	7.00
27年3月期	—	2.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,950	△9.8	520	△27.2	550	△26.0	430	0.8	37.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	14,000,000 株	26年3月期	14,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	2,470,885 株	26年3月期	2,470,885 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	11,529,115 株	26年3月期3Q	11,529,115 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による金融緩和や経済対策を背景に、企業収益や雇用情勢は改善し、緩やかな回復基調が続いているものの、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動や消費者マインドの低調等、先行きに対して不透明感が残る状況となっております。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、海外向け受注が堅調に推移しましたものの、国内の農業従事者の高齢化や後継者不足による農家戸数の減少といった構造的な問題に加え、消費税率引上げに伴う駆け込み需要や昨年の畜産経営力向上緊急支援リース事業による機械導入の反動、また米価の大幅な下落の影響を受け、売上高は前年同期比2億95百万円減少し41億86百万円（前年同期比6.6%減）となりました。

また、軸受事業におきましては、風力発電用軸受等の受注が減少しました結果、売上高は前年同期比46百万円減少し4億35百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比3億42百万円減少し46億22百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

利益面におきましては、売上高が減少しました結果、営業利益は前年同期比1億83百万円減少し4億51百万円（前年同期比28.9%減）、経常利益は前年同期比1億72百万円減少し4億85百万円（前年同期比26.3%減）、そして四半期純利益は前年同期比85百万円減少し3億24百万円（前年同期比20.9%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ5億63百万円増加し、73億77百万円となりました。これは主に電子記録債権が6億42百万円、商品及び製品が2億53百万円、機械及び装置が2億50百万円それぞれ増加し、未収入金が2億84百万円、受取手形及び売掛金が2億11百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ2億56百万円増加し、29億21百万円となりました。これは主に短期借入金が増加し、未払法人税等が2億26百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ3億6百万円増加し、44億56百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年10月31日に発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	428,086	227,095
受取手形及び売掛金	1,402,531	1,191,027
電子記録債権	161,475	803,571
商品及び製品	578,172	832,103
仕掛品	122,511	123,922
原材料及び貯蔵品	205,391	257,322
未収入金	923,072	638,832
その他	116,443	92,621
流動資産合計	3,937,685	4,166,496
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	606,471	584,783
機械及び装置（純額）	409,735	660,437
土地	566,847	566,847
その他（純額）	104,339	131,271
有形固定資産合計	1,687,394	1,943,339
無形固定資産	62,676	67,389
投資その他の資産		
投資有価証券	865,459	978,354
その他	261,355	222,002
貸倒引当金	△237	△237
投資その他の資産合計	1,126,577	1,200,119
固定資産合計	2,876,647	3,210,848
資産合計	6,814,333	7,377,344
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	564,194	692,825
短期借入金	493,284	1,030,162
未払法人税等	226,041	—
賞与引当金	123,581	35,094
その他	680,186	544,033
流動負債合計	2,087,287	2,302,115
固定負債		
長期借入金	—	56,900
退職給付引当金	558,415	543,226
役員退職慰労引当金	7,690	7,690
その他	11,088	11,088
固定負債合計	577,193	618,905
負債合計	2,664,481	2,921,020

（単位：千円）

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	2,316,403	2,549,097
自己株式	△617,532	△617,532
株主資本合計	3,874,748	4,107,442
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	273,847	349,201
繰延ヘッジ損益	1,255	△320
評価・換算差額等合計	275,103	348,881
純資産合計	4,149,851	4,456,323
負債純資産合計	6,814,333	7,377,344

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	4,965,511	4,622,662
売上原価	3,303,267	3,102,641
売上総利益	1,662,243	1,520,020
販売費及び一般管理費	1,027,881	1,068,942
営業利益	634,361	451,078
営業外収益		
受取利息	277	236
受取配当金	13,437	18,680
不動産賃貸料	19,066	19,535
その他	3,435	5,568
営業外収益合計	36,217	44,020
営業外費用		
支払利息	5,277	2,602
不動産賃貸原価	3,235	3,246
売上割引	2,884	3,078
その他	1,097	1,017
営業外費用合計	12,494	9,944
経常利益	658,085	485,154
特別利益		
固定資産売却益	1,125	3,642
特別利益合計	1,125	3,642
特別損失		
固定資産売却損	—	405
固定資産廃棄損	807	61
固定資産除却損	1,694	807
特別損失合計	2,502	1,274
税引前四半期純利益	656,708	487,522
法人税、住民税及び事業税	221,640	96,251
法人税等調整額	24,192	66,344
法人税等合計	245,833	162,595
四半期純利益	410,874	324,927

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。